證券暨期貨月刊　第三十八卷　第七期

中華民國一○九年七月十六日出版

54

【法令輯要】

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 6 月 9 日

發文字號：金管證交字第 1090362707 號

一、依據證券交易法第十八條第二項、第六十條第一項第三款、第一百三十八條第一項

第十一款及有價證券得為融資融券標準第六條規定辦理。

二、依證券金融事業管理規則第三十八條、證券商辦理有價證券借貸管理辦法第十五條

及臺灣證券交易所股份有限公司營業細則第八十二條之二規定辦理借券，並於市場

賣出時，須符合下列規定：

( 一 )  借券賣出餘額與信用交易融券賣出餘額合併計算不得超過該種有價證券上市

（櫃）股份或受益權單位數之百分之二十五。

( 二 )  借券賣出餘額不得超過該種有價證券上市（櫃）股份或受益權單位數之百分

之十。

三、每日盤中借券賣出委託數量不得超過該種有價證券前三十個營業日之日平均成交數

量之百分之三十。但證券商因發行認售權證、營業處所經營結構型商品與股權衍生

性商品交易業務、擔任受益憑證流動量提供者或期貨自營商擔任股票選擇權或股票

期貨造市者等避險需求之借券賣出得不受限制。

四、前點有關數量之計算方式及每日可借券賣出股數，應依臺灣證券交易所股份有限公

司公告辦理。

五、借券賣出餘額與信用交易融券賣出餘額合併計算超過該種有價證券上市（櫃）股份

或受益權單位數之百分之二十時，應依臺灣證券交易所股份有限公司及財團法人中

本刊期刊室

38-7內頁01-06.indd   5438-7內頁01-06.indd   54 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11

55
中華民國一○九年七月十六日出版

法令輯要

華民國證券櫃檯買賣中心辦理有價證券買賣得為融資融券額度暨借券賣出額度分配

作業要點辦理。

六、第二點有關指數股票型基金受益憑證受益權單位數之計算，以前一營業日之總發行

受益權單位數為準。

七、本令自中華民國一百零九年六月十日生效；本會一百零九年三月十八日金管證交字

第一０九０三六一二二六號令，自一百零九年六月十日廢止。

金融監督管理委員會

發文日期：中華民國 109 年 6 月 9 日

發文字號：金管證審字第 1090346226 號

主旨：所請為「發行人證券商證券交易所會計主管資格條件及專業進修辦法」第 6 條第

2 項第 3 款規定會計主管專業訓練課程之持續進修機構乙案，同意照辦，並請依

說明辦理，請查照。

說明：

一、依據本會證券期貨局案陳貴校 109 年 5 月 8 日實管字第 1090004338 號函及 109 年

5 月 28 日實管字第 1090005101 號函及 109 年 6 月 4 日電子郵件辦理。

二、依本會「發行人證券商證券交易所會計主管進修機構審核辦法」第 7 條規定，經認

可為會計主管進修機構，應於每年 10 月底前檢附次年度課程名稱、內容大綱、課

程日期、時數與講師個人學經歷等相關文件陳報本會；陳報文件內容如與實際開辦

情形不符者，應於課程舉辦前將修正後之相關內容陳報本會，請確實配合辦理。

三、所報會計主管之線上課程教學規劃，請依規劃內容，確實執行。

38-7內頁01-06.indd   5538-7內頁01-06.indd   55 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11

證券暨期貨月刊　第三十八卷　第七期

中華民國一○九年七月十六日出版

56

總統令

中華民國 109 年 6 月 10 日

華總一經字第 10900064271 號

證券投資人及期貨交易人保護法增訂第十條之二及第四十條之一條文；並修正第十條之

一、第十九條及第二十六條條文

中華民國 109 年 6 月 10 日公布

第十條之一 　　保護機構辦理前條第一項業務，發現上市、上櫃或興櫃公司之董事或監

察人，有證券交易法第一百五十五條、第一百五十七條之一或期貨交易法第

一百零六條至第一百零八條規定之情事，或執行業務有重大損害公司之行為

或違反法令或章程之重大事項，得依下列規定辦理：

一、以書面請求公司之監察人為公司對董事提起訴訟，或請求公司之董

事會為公司對監察人提起訴訟，或請求公司對已卸任之董事或監察

人提起訴訟。監察人、董事會或公司自保護機構請求之日起三十

日內不提起訴訟時，保護機構得為公司提起訴訟，不受公司法第

二百十四條及第二百二十七條準用第二百十四條之限制。

二、訴請法院裁判解任公司之董事或監察人，不受公司法第二百條及第

二百二十七條準用第二百條之限制，且解任事由不以起訴時任期內

發生者為限。

前項第二款訴請法院裁判解任權，自保護機構知有解任事由時起，二年

間不行使，或自解任事由發生時起，經過十年而消滅。

第三十四條至第三十六條規定，於保護機構依第一項規定提起訴訟、上

訴或聲請保全程序、執行程序時，準用之。

公司因故終止上市、上櫃或興櫃者，保護機構就該公司於上市、上櫃或

興櫃期間有第一項所定情事，仍有前三項規定之適用。

保護機構依第一項第一款規定提起訴訟時，就同一基礎事實應負賠償責

任且有為公司管理事務及簽名之權之人，得合併起訴或為訴之追加；其職務

關係消滅者，亦同。

公司之監察人、董事會或公司依第一項第一款規定提起訴訟時，保護機

38-7內頁01-06.indd   5638-7內頁01-06.indd   56 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11

57
中華民國一○九年七月十六日出版

法令輯要

構為維護公司及股東權益，於該訴訟繫屬中得為參加，並準用民事訴訟法第

五十六條第一項規定。

第一項第二款之董事或監察人，經法院裁判解任確定後，自裁判確定日

起，三年內不得充任上市、上櫃或興櫃公司之董事、監察人及依公司法第

二十七條第一項規定受指定代表行使職務之自然人，其已充任者，當然解

任。

第一項第二款之解任裁判確定後，由主管機關函請公司登記主管機關辦

理解任登記。

公司已依法設置審計委員會者，第一項及第六項所稱監察人，指審計委

員會或其獨立董事成員。

第十條之二 　　前條規定，於證券交易法第一百六十五條之一所定之外國公司，準用

之。

第  十九  條 　　保護基金應以購入政府債券或存入金融機構之方式保管。經主管機關核

准，得於合計不超過保護基金淨額百分之三十之範圍內，為下列方式之運用：

一、購置自用不動產。

二、投資上市、上櫃或興櫃有價證券。

三、其他有利基金保值之投資。

保護基金用於前項第一款之總額，不得超過保護基金淨額百分之

五。

第一項第二款投資每家上市、上櫃或興櫃公司股票之原始投資股數不得

超過一千股。

第二十六條 　　調處成立者，保護機構應作成調處書，併同調處事件卷證，於調處成立

之日起七日內，送請保護機構所在地之管轄地方法院核定。

法院因調處書內容牴觸法令、違背公共秩序或善良風俗或有其他不能強

制執行之原因而未予核定者，法院應將其理由通知保護機構。

除有前項情形外，法院對於第一項之調處書應予核定。法院核定後，應

將經核定之調處書併同調處事件卷證發還保護機構，並由保護機構將經核定

38-7內頁01-06.indd   5738-7內頁01-06.indd   57 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11

證券暨期貨月刊　第三十八卷　第七期

中華民國一○九年七月十六日出版

58

之調處書送達當事人。調處文書之送達，準用民事訴訟法關於送達之規定。

經法院核定之調處，與民事確定判決有同一之效力。

經法院核定之調處有無效或得撤銷之原因者，當事人得向原核定法院提

起宣告調處無效或撤銷調處之訴，並得就原調處事件合併起訴或提起反訴，

請求法院於宣告調處無效或撤銷調處時，合併裁判之，並視為自申請調處時

已經起訴。

調處無效或撤銷調處之訴之判決，於第三人以善意取得之權利無影響。

第五項情形，準用民事訴訟法第五百條至第五百零二條、強制執行法第

十八條第二項規定。

第四十條之一 　　本法中華民國一百零九年五月二十二日修正之條文施行前，已依第十條

之一第一項規定提起之訴訟事件尚未終結者，適用修正施行後之規定。

證券投資人及期貨交易人保護法部分條文修正總說明

證券投資人及期貨交易人保護法 (以下簡稱本法 )於九十一年七月十七日制定公布，

並自九十二年一月一日施行，歷經二次修正，最近一次修正公布日期為一百零四年二月

四日，並自一百零四年四月一日施行，由於證券投資人及期貨交易人之保護，與證券及

期貨市場之健全發展有密切之關係，尤其隨著國際化、自由化之腳步，提供公平及安全

之交易環境益形重要，且財團法人證券投資人及期貨交易人保護中心（以下簡稱保護機

構）自九十二年一月成立迄今已逾十七年，為完備代表訴訟、解任訴訟之法規制度，促

進公司治理，併同考量健全調處運作機制之作業規範及保護基金之運用，爰修正證券投

資人及期貨交易人保護法部分條文，其修正要點如下：

一、將興櫃公司之董事或監察人納入保護機構得提起代表訴訟、解任訴訟之範圍；明定

保護機構提起代表訴訟、解任訴訟之事由；增訂保護機構對公司已卸任董事或監察

人有提起代表訴訟之權限；訴請裁判解任事由不以起訴時任期內發生者為限，並增

訂除斥期間之規定；保護機構取得代表訴訟權後，就同一基礎事實應負賠償責任且

有為公司管理事務及簽名之權之人，得合併起訴或為訴之追加，其職務關係消滅

者，亦同；保護機構辦理代表訴訟業務時，得為訴訟參加，且具有獨立參加之效力；

被訴之董事、監察人經裁判解任確定後，自裁判確定日起，三年內不得充任上市、

38-7內頁01-06.indd   5838-7內頁01-06.indd   58 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11

59
中華民國一○九年七月十六日出版

法令輯要

上櫃或興櫃公司之董事、監察人及依公司法第二十七條第一項規定受指定代表行使

職務之自然人，其已充任者，當然解任。（修正條文第十條之一）

二、為保障投資人之權益，並促進公司治理，增訂證券交易法第一百六十五條之一所定

之外國公司，準用修正條文第十條之一有關代表訴訟、解任訴訟之規定。（修正條

文第十條之二）

三、為利保護機構以股東身分催促興櫃公司執行歸入權或協助投資人行使股東權，明定

保護基金運用範圍包括投資興櫃公司有價證券；為保護機構業務所需，參酌財團法

人法第十九條第三項第三款之規範，爰將保護機構運用保護基金購置自用不動產總

額酌予調整為不得超過保護基金淨額百分之五。（修正條文第十九條）

四、為健全調處運作機制，參酌金融消費者保護法第三十條，修正調處書作成、核定及

送達程序；並明定經法院核定之調處有無效或得撤銷之原因，當事人向原核定法院

提起訴訟者，準用民事訴訟法提起再審之訴相關規定。（修正條文第二十六條）

五、本法本次修正施行前，已依第十條之一第一項規定提起之訴訟事件尚未終結者，適

用修正施行後之規定。（修正條文第四十條之一）

38-7內頁01-06.indd   5938-7內頁01-06.indd   59 2020/7/8   下午 05:53:112020/7/8   下午 05:53:11